
 

PRESENTE

COGNOME NOME INCARICO
ISTITUZIONALE

4. VOLPETTI GIANCARLO CONSIGLIERE ASSENTE

PRESENZA

OGGETTO:

5. DI GIAMMARINO DANTE CONSIGLIERE ASSENTE

Piano del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga - Approvazione
Schema protocollo d'intesa

1.

6. VALENTINI ANTONIO CONSIGLIERE ASSENTE

PETRUCCI STEFANO SINDACO

7. ANGELINI ANGELO CONSIGLIERE ASSENTE

PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

8. CERVELLI ETTORE CONSIGLIERE PRESENTE

L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  VENTUNO del mese di DICEMBRE alle ore 11:00 e ss. presso

la sede Comunale, si è riunito in assemblea il Consiglio Comunale, convocato in seduta Pubblica

Ordinaria in Seconda convocazione a seguito di avvisi partecipati ai Sigg.ri Consiglieri a norma di legge.

Risultano PRESENTI e ASSENTI:

2.

9. D'AMBROSIO FRANCESCO CONSIGLIERE PRESENTE

D'ANGELI FRANCA CONSIGLIERE

10. LALLI ABRAMO CONSIGLIERE ASSENTE

PRESENTE

Atto n. 43 del 21-12-2018

11. TORRONE LUIGI CONSIGLIERE ASSENTE

N.

Totale PRESENTI n.    5    Totale ASSENTI n.    6

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza dell’Assemblea il SINDACO Geom.
Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

3. DEL MARRO GABRIELLA CONSIGLIERE



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE

- il Comune di Accumoli ricade all’interno del Piano del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti

della Laga;

- il Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga è stato istituito con Legge 6 dicembre
1991, n. 394 (art. 34 lett. c));

- con Decreto del Ministero dell’Ambiente 4 dicembre 1992 è stata individuata una
perimetrazione provvisoria dell’area naturale protetta;

- con Decreto del Ministero dell’Ambiente 4 novembre 1993 la perimetrazione del Parco
Nazionale individuata con il precedente provvedimento è stata modificata e, al contempo, sono
state emanate le misure di salvaguardia provvisorie “necessarie per garantire la conservazione
dello stato dei luoghi”, ai sensi dell’art. 34 comma 3 della medesima Legge;

- con Decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 1995, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
del 4 agosto 1995, n. 181 - S.O. n. 97, è stato istituito l’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e
Monti della Laga, al quale è stata affidata l’amministrazione e la gestione delle attività e del
territorio del Parco Nazionale ed approvata la relativa perimetrazione definitiva, nonché le
misure di salvaguardia;

- nella porzione laziale del territorio protetto ricadono i seguenti Siti Natura 2000:

Z.S.C. IT6020002 - Lago Secco e Agro Nero, la cui designazione è avvenuta con

Decreto Ministeriale 2 agosto 2017;
Z.S.C. IT6020025 - Monti della Laga (Area Sommitale), la cui designazione è avvenuta

con Decreto Ministeriale 2 agosto 2017;
Z.P.S. IT7110128 - Parco Nazionale Gran Sasso-Monti della Laga (la cui

perimetrazione coincide con quella dell’area naturale protetta);

- l’Ente di gestione ha predisposto il Piano del Parco ai sensi dell’art. 12, comma 3, della Legge
6 dicembre 1991, n. 394 e ss.mm.ii. e lo ha approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo
21 dicembre 1999, n. 35, con attestazione del parere della Comunità del Parco (nota 21
dicembre 1999, prot. n. 129);

- con Deliberazione della Giunta Regionale 23 dicembre 2005, n. 1145 recante “Adozione della
proposta di Piano del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga di cui all’art. 12 della
Legge quadro sulle aree protette, Legge 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche” la
Regione Lazio ha adottato il Piano ai fini della pubblicazione, relativamente al territorio di
propria competenza;

- secondo quanto previsto dall’art. 12 comma 4 della Legge 6 dicembre 1991, n. 394 e
ss.mm.ii., il Piano del Parco è stato depositato in data 12 novembre 2007, per quaranta giorni,
presso gli Enti interessati e il termine ultimo per la presentazione delle osservazioni è stato
fissato al 31 gennaio 2008. Entro tale termine sono state presentate 69 osservazioni. Dagli atti
prodotti risultano pervenute 7 osservazioni fuori termine su cui l’Ente Parco non ha espresso
parere e mai trasmesse alla Regione Lazio;

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 26/01/2008 il Comune di Accumoli ha
formulato le proprie osservazioni al Piano del Parco, e le ha trasmesse con nota prot. 372 del
29/01/2008, ricevute dall’Ente Parco al prot. 828 del 31/01/2008;

- con Deliberazione n. 38 del 07/07/2015, trasmessa alla Regione Lazio con nota prot. n. 9774
del 13/08/2015, il Consiglio direttivo del Parco ha approvato il parere alle osservazioni al Piano
pervenute durante il periodo di pubblicazione nonché gli elaborati grafici e la normativa di
attuazione con le modifiche introdotte a seguito del citato parere;



- il Piano come modificato dalla Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 38/2015 è stato
sottoposto alla procedura di V.A.S. ai sensi del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e
ss.mm.ii.;

- con Deliberazione della Giunta Regionale 29 aprile 2016, n. 212, pubblicata sul B.U.R.L. del
17 maggio 2016, n. 39, è stato approvato il Protocollo di Intesa tra la Regione Abruzzo, la
Regione Lazio e la Regione Marche “per individuare la Regione capofila per la procedura di
Approvazione … e di Valutazione Ambientale Strategica V.A.S. … del Piano del Parco Nazionale
del Gran Sasso e Monti della Laga…”;

- in data 11 luglio 2016 è stato siglato il Protocollo d’Intesa tra la Regione Abruzzo, la Regione
Lazio e la Regione Marche, con il quale è stata individuata la Regione Abruzzo come regione
capofila per la procedura di approvazione del Piano e della relativa procedura di V.A.S.;

- con nota prot. 256212 del 19/05/2017 è stata pronunciata dalla Direzione regionale
competente per il territorio laziale la Valutazione di incidenza per il Piano del Parco con
prescrizioni;

- la Regione Abruzzo, in qualità di Regione capofila, con Determinazione del 06/06/2017, n.
DPC002/11 del Servizio Valutazioni Ambientali del proprio Dipartimento Opere Pubbliche,
Governo del Territorio e Politiche Ambientali, sulla base dei contributi delle Regioni interessate,
ha espresso Parere motivato favorevole con prescrizioni alla V.A.S. del Piano del Parco
Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 3
aprile 2006, n. 152 e successive modifiche;

- con nota 01 agosto 2017, prot. n. 9058 e con nota 02 ottobre 2017, prot. n. 11574, l’Ente
Parco ha trasmesso rispettivamente alla Direzione Regionale Ambiente e Sistemi Naturali e alla
Direzione Regionale Territorio, Urbanistica e Mobilità il Rapporto Ambientale e il Piano
revisionati in base al Parere Motivato VAS ai sensi dell’art. 15, comma 2, del D.Lgs. 152/2006
e ss.mm.ii.;

- con Deliberazione Giunta Regionale 06 giugno 2017, n. 298/C e successiva Deliberazione
Consiglio Regionale 01 agosto 2017, n. 96/2 la Regione Abruzzo ha approvato le intese
sottoscritte e il Piano del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, limitatamente al
territorio di competenza in cui ricadono 40 dei 44 comuni interessati dal Parco, composto dai
seguenti elaborati:

Relazione al Piano
Norme di Attuazione
Rapporto Ambientale
Zonazione (in scala 1:60.000)
Organizzazione Territoriale;

- la Regione Abruzzo ha pubblicato la DCR 01 agosto 2017, n. 96/2 sul Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo n. 22 del 06 giugno 2018;

CONSIDERATO

Che a seguito dell’incontro tenutosi il 13/11/2018 presso la sede della Direzione Capitale

Naturale, Parchi e Aree protette in Roma, nel quale venivano esposte da parte del Comune di

Accumoli le criticità del proprio territorio, è stato redatto un verbale, trasmesso al nostro

protocollo in data 27/11/2018 n. 10154, nel quale si concordava la predisposizione di

aggiornamenti dello strumento urbanistico;

RILEVATE



Le tavole trasmesse dall’Ente parco al comune di Accumoli;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO

che sulla presente delibera è stato acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49

del D. Lgs. n. 267/2000;

Con la seguente votazione

Presenti: 5
Assenti: 6  (Di Giammarino, Torrone, Valentini, Volpetti, Angelini, Lalli)

Favorevoli: 5
Contrari: 0
Astenuti: 0

DELIBERA

la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente1.

provvedimento;

di approvare lo schema del protocollo d’intesa allegato al presente atto;2.

di approvare gli elaborati del Piano del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga3.

allegati al presente atto;

di autorizzare il Sindaco Stefano Petrucci alla sottoscrizione del protocollo d’intesa allegato4.

alla presente per i fini indicati in premessa;

Successivamente, con la seguente separata votazione:

Favorevoli: 5

Contrari: 0

Astenuti: 0

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.



Oggetto: Piano del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga - Approvazione
Schema protocollo d'intesa

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Accumoli, lì 14-12-2018

Il Responsabile del servizio

F.to Ing. Emidio Bastioni

******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      21-12-2018      al      05-

01-2019

N. Reg. 1408

Lì, 21-12-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 21-12-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 21-12-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


